

Số: 44 /KH-THPT

Mỹ Lộc, ngày 24 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC PHÁP CHẾ NĂM 2024

Căn cứ kế hoạch 430/KH-SGDĐT ngày 30 tháng 1 năm 2024 của Sở GD&ĐT Long An về kế hoạch công tác pháp chế ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024;

Căn cứ nhiệm vụ năm học và kế hoạch của nhà trường năm học 2023-2024, Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Tiếp tục nâng cao năng lực, chất lượng, hiệu quả hoạt động công tác pháp chế tại đơn vị góp phần thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Kỷ cương, trách nhiệm, đoàn kết, sáng tạo, nỗ lực phấn đấu thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao trong năm 2024”.

Tiếp tục triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả, đúng pháp luật nhiệm vụ pháp chế, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính, cải cách tư pháp, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý điều hành của ngành, thúc đẩy việc thực hiện phát triển kinh tế - xã hội theo chức trách, nhiệm vụ được giao, bảo đảm an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội đối với đơn vị.

2. Yêu cầu

Phát huy vai trò của tổ pháp chế của đơn vị; bồi dưỡng, nâng cao năng lực, chất lượng, hiệu quả hoạt động pháp chế; phát huy tính chủ động, tích cực của người làm pháp chế, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

Thực hiện nhiệm vụ pháp chế đồng bộ, kịp thời, đúng quy định; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa người làm công tác pháp chế với bộ phận liên quan trong quá trình tham mưu, tổ chức thực hiện.

Triển khai thực hiện nâng cao chất lượng công tác pháp chế, đổi mới thi đua có sự bám sát chương trình công tác của ngành GD&ĐT, ngành tư pháp và các chương trình, kế hoạch trọng tâm của UBND tỉnh.

II. Nội dung thực hiện

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả đến đội ngũ CB, CC, VC, người lao động tại đơn vị:

- Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế;
- Thông tư số 01/2015/TT-BTP ngày 15/01/2015 của Bộ Tư pháp hướng dẫn về nghiệp vụ thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ chức pháp chế;
- Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 03/01/2024 của UBND tỉnh Long An về công tác pháp chế năm 2024 trên địa bàn tỉnh Long An;

Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo trọng tâm của Sở GD&ĐT về công tác pháp chế tại các đơn vị.

2. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 19-KL/TW của Bộ Chính trị và Đề án của Đảng đoàn Quốc hội về định hướng Chương trình xây dựng pháp luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV thuộc thẩm quyền của địa phương; thực hiện nghiêm Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung Luật Ban hành văn bản QPPL và các văn bản hướng dẫn thi hành. Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL. Nâng cao chất lượng thẩm định, góp ý các dự thảo văn bản QPPL, gắn với tổ chức thi hành pháp luật, bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất, đồng bộ, khả thi của hệ thống pháp luật, đưa pháp luật thực thi trong cuộc sống.

Triển khai thực hiện nghiêm Công văn số số 12122/UBND-NCTCD ngày 21/12/2023 của UBND tỉnh chỉ đạo về việc khắc phục các tồn tại hạn chế trong công tác xây dựng và ban hành văn bản QPPL; tiếp tục thực hiện các giải pháp hiệu quả trong việc tham mưu xây dựng văn bản QPPL, nhằm nâng cao chất lượng dự thảo, góp ý các văn bản QPPL trong lĩnh vực giáo dục, gắn với tổ chức thi hành pháp luật, bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật.

Chủ động phối hợp với sở, ngành và các đơn vị có liên quan lập đề nghị xây dựng và tham gia soạn thảo văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh trong lĩnh vực giáo dục, đảm bảo đúng thẩm quyền, đúng trình tự, thủ tục ban hành văn bản QPPL; chú trọng việc tham mưu ban hành kịp thời các văn bản QPPL

quy định chi tiết điều, khoản, điểm được giao trong văn bản QPPL của cơ quan nhà nước cấp trên; thực hiện việc đánh giá tác động chính sách đặc thù đúng quy định. Đảm bảo 100% văn bản QPPL sau khi ban hành đều gửi đến cơ quan có thẩm quyền.

Thường xuyên kiểm tra, rà soát văn bản QPPL trong lĩnh vực giáo dục, xác định rõ những văn bản, quy định không còn phù hợp để xử lý, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý; tiếp tục tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL giai đoạn 2019-2023 theo tiến độ Kế hoạch, chỉ đạo của UBND tỉnh đảm bảo tiến độ, chất lượng.

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)

Triển khai có hiệu quả Quyết định số 4402/QĐ-UBND ngày 03/12/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân đối với ngành GD&ĐT.

Thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường, tiếp tục phát huy vị trí vai trò của cấp uỷ, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác PBGDPL theo chức trách, nhiệm vụ được giao.

Triển khai, phổ biến kịp thời, đầy đủ các văn bản pháp luật mới của Trung ương, của Bộ GD&ĐT và tỉnh ban hành liên quan đến quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức và người lao động; quyền và nghĩa vụ của người dạy, quyền và trách nhiệm của người học thông qua hình thức sinh hoạt định kỳ “Ngày pháp luật”, “Tiết pháp luật”; phối hợp thực hiện tốt Đề án “Truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản QPPL giai đoạn 2022-2027”; đẩy mạnh công tác tuyên truyền cải cách thể chế, cải cách hành chính năm 2024.

Tăng cường ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL gắn với thực hiện chuyển đổi số; đẩy mạnh ứng dụng mạng xã hội (zalo, facebook...) trong công tác PBGDPL; khai thác có hiệu quả Trang thông tin PBGDPL của tỉnh; đổi mới, cải tiến chuyên mục PBGDPL trên Trang thông tin điện tử của các đơn vị.

5. Công tác quản lý về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật

Triển khai thi hành có hiệu quả Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành XLVPHC. Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 theo chỉ đạo của UBND tỉnh phù hợp tình hình thực tế của nhà trường.

Kiến nghị xử lý hoặc xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc về áp dụng pháp luật trong công tác chỉ đạo, điều hành; thực hiện các giải pháp nâng cao năng lực và trách nhiệm của người đứng đầu tại các đơn vị và công chức, viên chức trong công tác xử lý vi phạm hành chính;

Phối hợp triển khai thực hiện các hoạt động về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành của tỉnh và lĩnh vực theo dõi riêng của ngành theo hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương và của UBND tỉnh.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật về theo dõi thi hành pháp luật tập trung vào các lĩnh vực thu hút nhiều sự quan tâm của dư luận và lĩnh vực được xác định trọng tâm theo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

6. Công tác bồi thường của Nhà nước

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn tổ chức thi hành trong năm 2024, lồng ghép với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; đẩy mạnh hoạt động nâng cao nhận thức của đội ngũ CB, CC, VC và người lao động trong quá trình thực thi công vụ (đạo đức công vụ), kiên quyết đấu tranh chống các biểu hiện, hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đến tổ chức cá nhân đặc biệt là tình trạng quan liêu, hách dịch, tham nhũng vặt và các hành vi vi phạm khác có thể dẫn đến phát sinh bồi thường trách nhiệm của nhà nước, thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước năm 2024 ngành GD&ĐT tỉnh Long An.

7. Công tác tham mưu các vấn đề pháp lý và tham gia tố tụng

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 5697/UBND-NCTCD ngày 28/11/2018 của UBND tỉnh về việc chấp hành pháp luật về tố tụng hành chính trong giải quyết các vụ án hành chính và thi hành các bản án, quyết định hành chính; thực hiện công tác tham mưu các vấn đề pháp lý và

tham gia tố tụng theo quy định tại Điều 35 của Thông tư số 01/2015/TT-BTP ngày 15/01/2015 của Bộ Tư pháp, thực hiện tham mưu về mặt pháp lý đối với các vấn đề khác theo sự phân công (nếu có).

Trên đây là kế hoạch công tác pháp chế năm 2024 của Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu.

Nơi nhận:

- Các PHTr;
- CĐ, ĐTN;
- Tổ CM, VP;
- TTrND, GVCN;
- Lưu: VT,



